PAGE

RESOLUÇÕES DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

(BACHARELADO E LICENCIATURA)

RESOLUÇÃO CCS-N. 08/06
[Revogada pela Resolução CCS no. 07/2011]
Altera a Resolução CCS-N. 08/00, que dispõe sobre a publicação de Caos – Revista Eletrônica de Ciências Sociais.

O Colegiado do Curso de Ciências Sociais, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. – Caos – Revista Eletrônica de Ciências Sociais, inscrita sob o ISSN 1517-6916, é uma publicação semestral destinada à publicação da produção discente do Curso de Ciências Sociais, CCHLA/UFPB. São aceitos artigos, ensaios, relatos de pesquisa, resenhas, comentários críticos, traduções e entrevistas, prioritariamente escritos pelo corpo discente do Curso de Ciências Sociais.

§ Único: Caos – Revista Eletrônica de Ciências Sociais está abrigada no provedor da Universidade Federal da Paraíba, na página do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no seguinte endereço: http://www.cchla.ufpb.br/caos
Art. 2º. - Da periodicidade: Caos – Revista Eletrônica de Ciências Sociais terá periodicidade semestral.

Art. 3º. Da Editoria e da Comissão Editorial: caberá à Coordenação do Curso de Ciências Sociais exercer a editoria de Caos – Revista Eletrônica de Ciências Sociais, bem como indicar os membros da Comissão Editorial.

§ 1º. – O Coordenador do Curso de Ciências Sociais será o editor da revista, ou indicará um professor do corpo docente do Curso para exercer tal função;

§ 2º. – A Comissão Editorial será formada por três membros do corpo docente do Curso de Ciências Sociais, a convite do editor. Excepcionalmente a Comissão Editorial poderá contar com um representante do corpo discente do Curso de Ciências Sociais;

§ 3º. - Os mandatos de editor e membros da Comissão Editorial serão de dois anos, prorrogáveis por mais dois anos;

Art. 4º. – Do envio e da análise de colaborações: as colaborações serão aceitas para publicação mediante aceite da Comissão Editorial.

§ 1º. – As contribuições enviadas deverão vir acompanhadas de uma carta de recomendação de um professor ou orientador, na qual conste uma breve descrição dos motivos que justifiquem sua publicação.
§ 2º. – A ordem de prioridade para recebimento e aceite de colaborações é a seguinte:

- estudantes do Curso de Ciências Sociais da UFPB;

- estudantes de cursos de graduação do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da UFPB e estudantes de Ciências Sociais de outras universidades brasileiras;

- professores de Ciências Sociais ou áreas afins. Dar-se-á prioridade, no caso da produção docente, às contribuições que apresentem colaboração entre corpo docente e discente e que contenham relatos de pesquisa, apresentação de resultados de pesquisas de iniciação científica, estágio supervisionado e extensão;

- estudantes de pós-graduação de Ciências Sociais e áreas afins.

§ 3º. – O envio de colaborações está sujeito à observância das Normas Editorias que constam no site da revista (http://www.cchla.ufpb.br/caos).

Art. 5º. – As alterações no formato da revista, bem como quaisquer casos não previstos nesta Resolução, serão deliberadas pelo editor e a Comissão Editorial.

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor a partir do semestre letivo 2006.1.

PAGE
2